UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 19 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de junho de 2019 da UPE Campus Petrolina

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco C da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Cristhiane Maria

Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos

Cusati, Janaína Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza

Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de

Lira, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea

Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e o represente

discente Vinícius Dias de Carvalho.  A Vice-coordenadora do Programa inicia a reunião

cumprimentando os presentes, seguindo os pontos da pauta: 1. Leitura da ata/maio - é

proferida e acatada pelos presentes. 2. Requerimento – foram apresentadas três solicitações de

aproveitamento de crédito com a documentação exigida pelo regimento, logo foram deferidas.

Do mesmo modo ocorreu com o pedido das discentes Samara Régia de Andrade e Alexsandra

Sena Souza para entrega da versão e oito agendamento de exame de qualificação.  Em relação

às estudantes Carla Alexandra e Eliane Menezes as solicitações foram retiradas de pauta uma

vez que elas encontram-se desligadas por  não cumprimento do Regimento em seu Art. 63.

Quando menciona - O discente será desligado do Programa quando: VI - não apresentar à

coordenação do programa cópia autenticada do seu Diploma, no prazo de 1 (um) ano após seu

ingresso no curso, caso tenha apresentado apenas o certificado de conclusão de curso, no ato da

inscrição do processo seletivo e da matrícula.. 3. PROEXPG - a profa. Janaina Guimarães

relata sobre sua participação na reunião dos Programas Stricto Sensu da UPE em 29 de maio de

2019 a respeito das respostas ao relatório emitido pela PROEXPG. Ilustrou os pontos: a boa

avaliação do PPGFPPI; o Pós-doutoramento fora do país como um caminho a

internacionalização; a produção em parceria com docentes de universidades de outros países e

como sugestão foi mencionado a submissão de artigos em periódicos com qualis na área de

Educação como condição para Trabalho de Conclusão de Curso. O prof. Paulo Adriano aponta

que a produção interdisciplinar entre os docentes é importante, porém, só computa a pontuação

somente para um.  Destacou também, que a CAPES não abrirá no ano vigente a inscrição para

doutorado profissional e que se os dois Programas em Educação da UPE na próxima avaliação

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

da CAPES, ficarem com a mesma nota, devem se fundir. Mostrou que é preciso produção em

revista de alto impacto internacional na área de Educação. 4. Metas do Programa - foi criada

uma comissão para quinta-feira dia 06.06.10 às 14h com o intuito da elaboração do documento,

composta pelos seguintes professores: Raimunda Aurea, Tarcísio, Cristhiane, Marianne,

Ricardo Kenji com auxilio de mapas e gráficos do prof. Antônio Marcos.  5. Formação de

comissões – foram criadas comissões para acompanhamento do Programa: 1.

Acompanhamento de egressos (Janaina + Marcelo); 2. Acompanhamento da produção de

docentes e discentes (Cristhiane + Marianne); 3. Relações interinstitucionais (Tarcisio +

Iracema + Ernani); 4. Comunicação e divulgação (Rita di Cassia + Kenji). 6. Reunião com

discentes – marcada para o dia 11 de junho de 2019 às 9h.  7. Reunião CAPES - ocorrerá com

coordenadores de Programa Stricto Sensu na área de Educação em Brasília no mês de setembro

e que a coordenação do PPGFPPI estará presente. 8. Recredenciamento – foi feita a leitura da

ata dos docentes que cumpriram o EDITAL PPGFPPI 02/2019 - RECREDENCIAMENTO DE

PROFESSORES composta pelas professoras Patrícia Avello Nicola (Docente Permanente do

Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas [PPGCSB]), Flávia de Campos

Martins (Docente Permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia

Ambiental para o Semiárido [PPGCTAS]) e Iracema Campos Cusati (Docente Permanente do

PPGFPPI). Por cumprimento do Edital a comissão foi favorável ao Recredenciamento na

categoria Permanente (DP) os/as docentes: Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias,

Janaína Guimarães da Fonseca e Silva, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Paulo Adriano

Schwingel, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves

da Silva, Virgínia Pereira da Silva de Ávila, sendo aprovado pelo Pleno.  A profa. Maryluce

Albuquerque da Silva Campos solicitou seu Recredenciamento na categoria Colaborador (DC)

teve seu pedido favorável pela comissão e pelo Colegiado.  Referente às docentes: Maria

Antonieta Albuquerque de Souza Barroso, Maria Jorge dos Santos Leite, Mirtes Ribeiro de Lira

a comissão foi favorável ao descredenciamento.  O Colegiado aprova as professoras Maria

Jorge dos Santos Leite, Mirtes Ribeiro de Lira na categoria Colaborador (DC) por possuírem

pontuação abaixo do edital e acata a decisão da comissão a respeito da docente Maria Antonieta

Albuquerque de Souza Barroso. O Prof. Odair França de Carvalho não realizou seu pedido de

recredenciamento, portanto, se desligará do PGFPPI no final de 2019. Após uma conversa com

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

ele, seu orientando de 2019 será transferido para outro docente e dentre os presentes a profa.

Janaina Guimarães se disponibilizou a assumir o discente. Relativo ao número correspondente

a professor colaborador, o Programa se encontra com limite permitido pela CAPES, por essa

razão o prof. Tarcício sugere que as professoras Mirtes e Maria Jorge se inscrevam na categoria

Permanente em 2020, assim não prejudicará o grupo que se recredenciará em 2020. A decisão

foi aprovada pelas docentes envolvidas e demais membros presentes no Pleno. 9. Calendário

de 2019.2 – foi transferido para o mês de junho.  10. Oferta de disciplina - além das

obrigatórias, serão oferecidas as eletivas ministradas pelos/as docentes: Virginia Ávila,

Raimunda Aurea, Rita, Ernani e Geam, faltando confirmar com os professores: Marcelo e

Antônio Marcos. 11. Informes – a profa. Raimunda Aurea  fala sobre o CIESA que na ocasião

encontrava-se com 150 inscritos e 165 trabalhos. O prof Ernani destaca que a UPE

......disponível como possibilidade pedagógica gratuita. Nada mais havendo a ser registrada, a

reunião foi finalizada às 12h e eu, Sheila Rosana Caxias, secretaria do PPGFFPI lavrou a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina quatro de

junho de dois mil e dezenove.

_________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_________________________

 Ernani Martins dos Santos

________________________

 Geam Karlo Gomes

________________________

 Iracema Campos Cusati

________________________

 Janaína Guimarães da Fonseca e Silva

_______________________

 Luciano José Vianna

_______________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

______________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

 Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

 Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

 Paulo Adriano Schwingel

_______________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

 Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

 Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

_____________________

 Vinícius Dias de Carvalho